
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  267   del  27.07.2018. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo - Progetto  “ Sviluppo reti irrigue 

sul territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. - Liquidazione spese istruttoria CRTA  

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette   (27) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

                    Premesso che: 

- con delibera Commissariale n. 226 del 28.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “Sviluppo reti irrigue regionali” dell’importo complessivo di concessione pari 

a € 6.305.000,00, articolato nei seguenti tre distinti interventi: 

A) Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo 

in atto a valle del centro antico del comune dell’importo complessivo di € 1.452.047,07; 

         B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE) 

dell’importo complessivo pari a € 2.388.000,00; 

C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del 

comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle 

Petrano in comune di Casalincontrada (CH) dell’importo complessivo pari a € 

2.464.952,92; 

- ai sensi di quanto stabilito dalla normativa regionale, L.R. 02.12.2011 n. 40 e D.G.R. 

287/2012, per l’acquisizione del parere di competenza, in allegato alla nota consortile n. 

6688 del 02.07.2018, sono stati trasmessi alla Giunta Regionale Abruzzo – Sezione Lavori 



Pubblici (Comitato Regionale Tecnico Amministrativo) i progetti esecutivi relativi agli 

interventi:  

B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE); 

C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

comune di Casalincontrada (CH); 

- nell’adunanza del C.R.T.A. – Sezione LL.PP. del 17.07.2018, sono stati esaminati gli atti e 

il Comitato ha espresso parere favorevole su entrambi i progetti con prescrizioni;  

- per il ritiro dei pareri e della documentazione progettuale vistata dal C.R.T.A. con nota 

prot. RA/0204998/18 del 18/07/2018 acquisita al protocollo consortile n.7547 del 

19.07.2018, è stato chiesto il versamento dei seguenti importi: 

1/18: Intervento B): € 3.380,48 pari allo 0,002 dell’importo lordo dei lavori (€ 

1.690.240,95x0,002); 

2/18: Intervento C): € 03.502,07 pari allo 0,002 dell’importo lordo dei lavori (€ 

1.751.035,90 x 0,002); 

- Il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, ha proposto il pagamento 

delle suddette somme che dovranno essere anticipate dal Consorzio e potranno trovare 

impegno nel quadro economico, previa accettazione del concedente;  

Tutto ciò premesso: 

 Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle spese di istruttoria 

per gli importi come determinati e richiesti dalla Giunta Regionale – Dipartimento Opere 

Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio del Genio Civile 



Pescara – con nota Prot. n. RA/0204998/18 del 18.07.2018, per il ritiro dei pareri e della 

documentazione progettuale vistata, segnatamente: 

- di € 3.380,48 per l’intervento B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Cugnoli (PE); 

-  € 3.502,07 per l’intervento C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di 

compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH); 

3) Di prendere atto che dette somme sono anticipate da Consorzio e potranno trovare 

impegno nel quadro economico, previa accettazione del concedente, e sono imputate al 

Cap.  67 denominato “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del 

Bilancio di Previsione consortile 2018; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad effettuare il pagamento sul C.C. n. 

40300 bancario – Codice IBAN  IT78O0604003600000000040300-  causali, 

rispettivamente: “Diritti istruttoria C.R.T.A. – Parere 1/2018 CAP. 35035/E” e “Diritti 

istruttoria C.R.T.A. – Parere 2/2018 – Cap. 35035/E”; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,30           del giorno                    27.07.2018                alle ore     14,00 

del giorno 30.07.2018  

Chieti, lì 30.07.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


